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Noi judecători și Noi judecători și 
procurori în Gorjprocurori în Gorj
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DeszăpezireaDeszăpezirea continuă  continuă 
pe Transalpina! Continuă pe Transalpina! Continuă 
și nemulțumirile lui și nemulțumirile lui 
Pănescu!Pănescu!
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Mobilier și echipamente Mobilier și echipamente 
didactice noi, în unitățile didactice noi, în unitățile 
de învățământ din de învățământ din 
Rovinari și BâlteniRovinari și Bâlteni
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Vineri se stabilește Vineri se stabilește 

președintele biroului președintele biroului 

electoral județeanelectoral județean

Garda de Mediu GorjGarda de Mediu Gorj  
anunță amenzi uriașe anunță amenzi uriașe 
pentru comercianții care pentru comercianții care 
nu primesc ambalajele nu primesc ambalajele 
aduse de consumatori!aduse de consumatori!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ss. Stanislau, ep. 
m., Gemma Galgani

p. p. 
nini

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9708  +0,0019 

Dolarul SUA                    4,5763 -0,0376 

Gramul de aur                      337.4428    +0.4876

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dacă nu pui nimic în buzunar, nu po i scoate nimic.” - Proverb românw c„Dacă nu pui nimic în buzunar, nu po i scoate nimic.” - Proverb românw c

curs valutarcurs valutar

Uniunea Europeană negociază 
bugetul pe 2025! România 
luptă pentru funcții!

†) Sfântul ierarh †) Sfântul ierarh 
Calinic de la Calinic de la 
Cernica, Sfântul Cernica, Sfântul 
Mucenic Antipa, Mucenic Antipa, 
Sfântul FarmutieSfântul Farmutie

Scriitorul și profesorul 
Ion Trancău, sărbătorit 
astăzi, la împlinirea a 
85 de ani de viață

Biblioteca Județeană <Christian Tell= din reședința 
județului Gorj va fi joi, 11 aprilie 2024, gazda unui eveni-
ment cultural inedit: este vorba despre aniversarea a 85 de 
ani de viață a profesorului Ion Trancău.

Evenimentul cultural amintit se va desfășura, începând cu 
ora 17.00, la sala <MansArta= a Bibliotecii Județene <Chris-
tian Tell= din municipiul Târgu Jiu, iar organizatorii eveni-
mentului sunt Asociația Cercetătorilor și Autorilor de Car-
te Gorjeni <Alexandru Doru Șerban=, Biblioteca Județeană 
<Christian Tell= și Consiliul Județean Gorj.

Pe această cale urăm și noi talentatului profesor și scri-
itor Ion Trancău un sincer LA MULȚI ANI și îi îndemnăm pe 
toți admiratorii domniei sale să participe la evenimentul de 
aniversare a 85 de ani de viață, eveniment ce va avea loc as-
tăzi, începând cu ora 17.00, în sala <MansArta= a Bibliotecii 
Județene <Christian Tell= din municipiul Târgu Jiu!

MARIUS STOCHIȚOIU

Motto: „Să-ți faci iarna 
car și vara sanie”

Zicală românească
 
„S-a dat startul negoci-

erilor privind bugetul Uniu-
nii Europene pentru 2025, 
iar așteptările sunt consis-
tente=, spune europarla-
mentarul Victor Negrescu 
(PSD). <Trebuie să trecem 
de la teorie la practică, de 
la programe pe hârtie la 
acțiune în teren pentru ca 
oamenii să simtă beneficii-
le apartenenței la Uniunea 
Europeană=, adaugă el.

VICTOR NEGRESCU – 
NEGOCIATOR-ȘEF AL PAR-
LAMENTULUI EUROPEAN. 
„S-a dat startul negocie-
rilor cu reprezentanții Co-
misiei Europene și ai Con-
siliului Uniunii Europene 
privind bugetul Uniunii Eu-
ropene pentru anul 2025. În 
calitate de negociator-șef 
al Parlamentului European 
privind bugetul european 
voi susține cu tărie nece-
sitatea unei bugetări axate 
pe nevoile cetățenilor în 
jurul a trei principii che-

iei: finanțarea programelor prin 
care creștem nivelul de trai al 
cetățenilor și dezvoltăm compo-
nenta socială prin care nu lăsăm 
pe nimeni în urmă, să ne asigurăm 
că banii europeni ajung acolo unde 
este nevoie de ei, printr-o mai 
bună implementare, flexibilizare 
și prioritizarea finanțărilor și către 
obiective noi de finanțare, iar pro-
tejarea modului nostru de viață, 
prin creșterea investițiilor în zone 
de siguranță și de securitate por-
nind de la apărarea noastră comu-
nă până la reziliența societății pe 
componente precum combaterea 
traficului de droguri sau investițiile 
în educație și sănătate=, scrie, pe 
Facebook, europarlamentarul Vic-
tor Negrescu.

El afirmă că „liderii europeni 
trebuie să înțeleagă că așteptările 
de la Uniunea Europeană sunt con-
sistente și îndreptățite=.

„În consecință, i-am explicat 
comisarului european pentru buge-
te faptul că trebuie să trecem de la 
teorie la practică, de la programe 
pe hârtie la acțiune în teren pen-
tru ca oamenii să simtă beneficiile 
apartenenței la Uniunea Europea-
nă=, încheie Victor Negrescu.

„TAXA PE BOALĂ” DISPARE LA 

PACIENȚII CRONICI. 
Ministrul Sănătății, Alexandru 

Rafila, a afirmat că toți pacienții 
cu boli cronice vor fi scutiți de la 
plata „taxei pe boală=, acea pla-
tă a asigurărilor de sănătate din 
indemnizațiile concediilor medi-
cale.

<În momentul de față, se lu-
crează la Guvern pentru aceste 
precizări încât toți pacienții cu 
boli cronice care, într-un fel sau 
altul, au fost afectați de aceas-
tă taxă să poată fi exceptați=, a 
spus Alexandru Rafila.

ION PREDOȘANU

P.S. CA DE OBICEI, ROMÂNIA 
CODAȘĂ LA ELABORAREA BUGE-
TULUI! Dacă la nivelul Uniunii Eu-
ropene, iată, se lucrează cu sârg 
la elaborarea Bugetului European 
pentru anul 2025, la noi, pun pa-
riu că Bugetul României pe anul 
2025 nu va fi gata anul acesta! 

Și asta, pentru că fiind un an 
electoral, mai toți politicienii se 
zbat pentru funcții și nu pentru bi-
nele cetățenilor. (Ion Predoșanu)
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„Merită menţionat fap-
tul că suntem în elaborarea 
Strategiei energetice. Va 
fi pusă în perioada urmă-
toare în dezbatere publică. 
Lucrăm la draftul adaptat, 
actualizat al acestei stra-
tegii şi vă invităm, ca şi 
până acum, să transmiteţi 
toate observaţiile dumnea-

Strategia energetică, în Strategia energetică, în 
dezbatere publicădezbatere publică
Strategia energetică va fi pusă în perioada următoare 
în dezbatere publică, în prezent lucrându-se la draftul 
adaptat, actualizat al acesteia, a declarat ieri, în presa 
centrală,  Dan Drăgan, secretar de stat în Ministerul 
Energiei.

voastră, toate punctele de 
vedere pentru a reuşi să le 
înglobăm în această strate-
gie. Ea va avea la bază doar 
principii, domenii strategice 
de dezvoltat. Nu va fi vorba 
de proiecte, foarte impor-
tant, pentru că ne dorim ca 
după aceea această strate-
gie să fie implementată prin 

proiecte punctuale=, a spus 
Drăgan.

Strategia energetică 
inițială, dar care nu a ajuns 
să fie lege, a fost elaborată 

de fostul secretar de stat în 
Ministerul Energiei, Andrei 
Maioreanu. Deocamdată încă 
nu știm ce capitole au fost 
,,actualizate=, însă în stra-

tegia inițială se vorbea de 
renunțarea la cărbune etapi-
zat, într-o perioadă de până 
în anul 2032.

M.C.H.

, , A t e n ț i e , 
c o m e r c i a n ț i , 
cu privire la 
obligațiile Sis-
temului de 
Garanție Re-
turnare (SGR)! 
Garda de Mediu 
Gorj a început 
sa fie sesizată 
cu privire la ne-
respectarea pre-
vederilor Hotă-
rârii 1074/2021, 
respectiv refu-
zul anumitor 
comercianți de 
a primi ambala-
jele returnabi-
le prevăzute de 
lege. Atragem 
atenția acestor 
comercianți că sunt obligați 
să accepte ambalajele SGR 
returnate de consumatori, 
indiferent de locul din care 
a fost achiziționat produsul 
ambalat și fără a condiționa 
acceptarea ambalajului SGR 
de prezentarea bonului fis-
cal. În acest caz comercianții 
riscă sancțiuni de până la 
40.000 lei=, a transmis Gar-

Garda de Mediu Gorj anunță amenzi 
uriașe pentru comercianții care nu primesc 
ambalajele aduse de consumatori!
Comercianții care refuză să primească ambalajele pe 
care le returnează consumatorii sunt pasibili de amenzi 
de până la 40.000 de lei. Garda de Mediu Gorj a primit 
mai multe sesizări că unii comercianți nu vor să pri-
mească ambalajele care le sunt aduse și a atenționat, 
ieri, că aceștia sunt obligați să primească ambalajele și 
să ofere garanția, fără a cere bonul fiscal.

da de Mediu Gorj, pe pagi-
na publică de Facebook a 
instituției. Unii dintre con-
sumatori au cerut Gărzii să-
și intensifice controalele: 
,,Unii dintre comercianți nu 
vor să primească ambalaje-
le, ideal ar fi să intensificați 
controalele=, a fost unul 
dintre comentarii.

M.C.H.

Circulația rutieră pe va-
rianta ocolitoare a orașului 
Târgu Jiu urmează să fie 
dirijată de piloți de trafic, 
în zona nodului rutier al VO 
Târgu Jiu cu DN 67 (Drăgo-
ieni). Anunțul este al DRDP 
Craiova care informează că 
și astăzi, se efectuează lu-
crări de așternere covor as-
faltic. ,,Rugăm participanți 
la trafic să reducă viteza 
și să manifeste prudență în 
zona lucrărilor”, a comuni-
cat DRDP Craiova. 

Amintim că investiţia 

Târgu Jiu: Se toarnă covor 
asfaltic pe varianta ocolitoare

este realizată în proporţie 
de 85%, iar noul termen pen-
tru deschiderea circulaţiei, 

pe întreaga şosea, este 25 
iunie 2024.

M.C.H.

Un brand faimos, originar din România, 
iese de pe piață. După 60 de ani de suc-
ces remarcabil, denumirea iconică a fost 
modificată.

După aproape 60 de ani de activitate, 
numele Arctic Găești, unul dintre cele mai 
cunoscute și apreciate branduri din Româ-

Un brand românesc legendar 
dispare definitiv din piață

nia, va dispărea definitiv. Proprietarii turci 
au decis să redenumească fabrica în Beko, 
conform Playtech. Arctic Găești, cel mai im-
portant producător local de electrocasnice, 
o prezență constantă în gospodăriile români-
lor, își va schimba acum numele. Încadrată 
în grupul turc Arçelik, unul dintre principalii 
producători de electronice și electrocasnice 
din Europa, compania urmează să adopte 
denumirea Beko.

Decizia de schimbare a numelui vine 
în contextul unei strategii de rebranding 
inițiate de conducerea firmei. Recent, Arçe-
lik a anunțat semnarea unui acord cu gigan-
tul american Whirlpool pentru integrarea 
operațiunilor sale europene, inclusiv a fa-
bricii din România, sub noua identitate Beko 
Europe.

M.P.
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Gorjeanul mergea spre Țânțăreni 
pentru a cumpăra un miel de la un 
cioban și se înțelesese cu acesta ca 
în schimbul animalului să îi ofere 
combustibil, doar că motorina nu 
era luată de la pompă și nici nu era 
motorină, ci gazolină. La un control 
al polițiștilor rutieri, inculpatul a 
fost tras pe dreapta și i s-au cerut 
explicații, el precizând că a cumpă-
rat bidoanele cu combustibil de la 
o persoană necunoscută. Și așa s-a 
ajuns la acuzațiile de tăinuire care 
i-au adus probleme în cazier și o 
reținere de 24 de ore la momentul re-
spectiv. Acuzațiile au fost confirma-
te acum de judecători, verdictul lor 
nefiind unul definitiv. „Condamnă pe 
inculpatul Bîrcă Valică, la pedeapsa 
cu închisoarea de 1 (un) an, pentru 
săvârșirea infracțiuni de tăinuire. 

Gorjean condamnat pentru tăinuire!
Verdict al magistraților de la Târgu Cărbunești în care un bărbat a fost 
trimis în judecată pentru fapte din vara lui 2019, el fiind acuzat că 
transporta cu mașina proprie combustibil pe care nu l-a putut justifi-
ca din punct de vedere al provenienței. 

În temeiul art. 91 alin. 1 Cod pe-
nal, dispune suspendarea executării 
pedepsei sub supraveghere aplicate 
inculpatului, pe durata unui termen 
de supraveghere de 2 (doi) ani(…) 
Stabilește ca pe parcursul terme-
nului de supraveghere, inculpatul 
să presteze o muncă neremunerată 
în folosul comunităţii pe o durată 
de 80 de zile lucrătoare, în cadrul 
Primăriei comunei Logrești, județul 
Gorj sau Școlii Gimnaziale Târgu-
Logrești, județul Gorj. (…) Deduce 
din pedeapsa aplicată inculpatului 
durata reținerii de 24 ore din data 
de 19.06.2019 ora 01:00 și până la 
data de 20.06.2019 ora 01:00=, a de-
cis instanța, care îl obligă pe incul-
pat să achite și 1050 de lei cheltuieli 
judiciare statului.

 GELU IONESCU

GELU IONESCU                   

Elena Giuverdea a avut și ea 
de suferit în urma celor în-
tâmplate, atât pe linie pro-

fesională, cât și personală, Curtea 
de Apel Craiova dând ieri un verdict 
final în procesul care a vizat-o atât 
pe ea, cât și pe Paliță. 

Edilul din Dănești s-a ales cu o 
condamnare în urma căreia își va 
pierde mandatul și, cel mai probabil, 
chiar și candidatura pentru un nou 
mandat, fiind greu de crezut că PSD 
îl va mai susține în actualul context. 

„Condamnă pe inculpatul Paliţă 
Constantin Mădălin la pedeapsa de 1 
an şi 4 luni închisoare. Interzice cu 
titlu de pedeapsă complementară 
dreptul prev. de art. 66 alin. 1 lit. 
n C.p., respectiv dreptul de a comu-
nica şi de a se apropia de persoana 
vătămată Giuverdea Elena la o dis-
tanţă mai mică de 50 metri, pentru 
o perioadă de 2 ani. 

Interzice cu titlu de pedeapsă 
accesorie dreptul de a comunica şi 
de a se apropia de persoana vătă-
mată Giuverdea Elena la o distanţă 
mai mică de 50 metri, pedeapsa ac-
cesorie urmând a fi executată dacă 
pedeapsa principală devine executa-
bilă. 

În temeiul art. 91 Cod penal, ra-
portat la art. 92 alin. 1 Cod penal, 

Primarul din Dănești își pierde 
mandatul. Condamnat penal!
Punct final în scandalul de acum doi ani, în care primarul Mădălin 
Paliță a fost implicat într-un scandal cu înjurături și îmbrânceli cu o 
femeie, angajată a Primăriei Târgu Jiu, instituție în interiorul căreia 
s-a și produs altercația dintre cei doi. 

dispune suspendarea executării pe-
depsei de 1 an şi 4 luni închisoare 
pe un termen de supraveghere de 2 
ani. (…) 

Impune inculpatului obligaţia de 
a frecventa un program de reinte-
grare socială derulat de către Ser-
viciul de Probaţiune Gorj sau orga-
nizat în colaborare cu instituţii din 
comunitate. 

În temeiul art. 93 alin. 3 Cod pe-
nal, impune inculpatului obligaţia 
de a presta muncă neremunerată în 
folosul comunităţii pe o perioadă de 
60 zile în cadrul Şcolii Gimnaziale nr. 
1 Dăneşti, jud. Gorj. (…) Majorează 
cuantumul daunelor morale acorda-
te inculpatei persoane vătămate la 
suma de 6000 lei. (…) Admite în par-
te cererea şi obligă inculpatul Paliţă 
Constantin Mădălin la plata sumei 
de 2000 lei cu titlu de cheltuieli 
judiciare către inculpata persoană 
vătămată Giuverdea Elena, repre-
zentând onorarii parţiale apărători 
aleşi – faza de primă instanţă. 

Menţine restul dispoziţiilor sen-
tinţei penale apelate care nu con-
travin prezentei decizii.(…) Admite 
în parte cererea şi obligă inculpatul 
Paliţă Constantin Mădălin la plata 
sumei de 3000 lei cu titlu de chel-
tuieli judiciare către inculpata per-
soană vătămată Giuverdea Elena, 
reprezentând onorariu parţial apă-

rător ales – faza de apel=, se arată 
în decizia definitivă a Curții de Apel 
Craiova. 

Prin sentința dată de instanța 
de fond, și anume Judecătoria Târ-

gu Jiu, și Elena Giuverdea a primit 
o condamnare de 8 luni cu un ter-
men de suspendare de 2 ani și cu 
interdicția de a comunica în vreun 
fel cu Paliță. 
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Vineri se stabilește președintele biroului Vineri se stabilește președintele biroului 
electoral județeanelectoral județean

„Având în vedere dispozițiile art. 
26 alin. 5 şi 9 din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare, art. 2 alin. 11 din O.U.G. 
nr. 21/2024 privind unele măsuri 
pentru organizarea şi desfășurarea 
alegerilor pentru membrii din Ro-
mânia în Parlamentul European din 
anul 2024 şi a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice 
locale din anul 2024, președintele 
Tribunalului Gorj, judecător Laura 
Mihaela Sarcină, aduce la cunoștința 
opiniei publice faptul că la data 
de 12.04.2024, ora 09:00, în Sala 
de Consiliu a Tribunalului Gorj, va 
avea loc desemnarea prin tragere la 
sorți a președintelui biroului elec-
toral județean de circumscripție și 

a locțiitorului acestuia, respectiv 
prin tragere la sorți în sistem in-
formatic a președinților birourilor 
electorale de circumscripție muni-
cipale, orășenești și comunale și a 
locțiitorilor acestora, potrivit calen-
darului acțiunilor din cuprinsul peri-
oadei electorale la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 şi la alegeri-
le pentru autoritățile administrației 
publice locale din anul 2024, apro-
bat prin Hotărârea Guvernului nr. 
199 din 11 martie 2024”, a informat 
Tribunalul Gorj.

Candidaturile la alegerile eu-
roparlamentare s-au putut depune 
până cel târziu pe 10 aprilie, ora 
00.00. 

Astăzi vor fi făcute publice lis-
tele de candidați și a candidaturilor 

Centrul de Transfuzie Sanguină 
Gorj face apel către donatorii de 
sânge din județ. Stocul pentru gru-
pa de sânge B, Rh negativ, este unul 
critic.

„URGENT!!!! STOC CRITIC pentru 
grupa de sânge B, Rh NEGATIV!

Donarea de sânge este un gest 
simplu, dar care poate salva vieți.

Criza acută de sânge la nivel 
județean ne face să cerem, din nou, 
ajutorul donatorilor, pentru a asigu-
ra necesarul bolnavilor din spitale.

Donatorii care răspund solicitării 
noastre vor avea prioritate în mo-

Apel către donatorii de sânge: „Stoc critic”Apel către donatorii de sânge: „Stoc critic”
mentul sosirii în centru.

Vă mulțumim pentru sprijinul și 
încrederea acordată de fiecare dată 
când apelăm la dumneavoastră!

Vă așteptăm la DONARE, de luni 
până vineri, în intervalul orar 07.30 
– 13.00, la sediul nostru=, a anunțat 
Centrul de Transfuzie Sanguină Gorj. 
De la începutul acestui an, valoa-
rea tichetelor de masă pentru cei 
care donează sânge a crescut de la 
9,75 lei la 40 de lei. Fiecare donator 
primește 7 tichete, altfel spus 280 
de lei. 

I.I.

Președinții şi locțiitorii birourilor electorale județean și din localități 
vor fi trași la sorți vineri, 12 aprilie, într-o şedinţă publică, la Tri-
bunalul Gorj. 

independente la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul 
European.

De pe 16 aprilie 2024 începe pe-
rioada de înregistrare a alianțelor 
electorale la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024 și de depunere 
a candidaturilor pentru aceste ale-
geri.

Alegerile europarlamentare și 
cele locale au loc pe data de 9 iu-
nie.

I.I.

Premiați pentru 50 Premiați pentru 50 
de ani de căsătoriede ani de căsătorie

Cuplurile care anul acesta împli-
nesc 50 de ani de căsnicie vor fi săr-
bătorite de administrația locală din 
Târgu Jiu, într-un cadru festiv. 

Nunta de Aur va fi organizată pe 
16 mai.

„Cuplurile care anul 
acesta împlinesc 50 de ani 
de căsnicie pot depune o 
solicitare la Registratura 
Primăriei Municipiului Târ-
gu Jiu pentru a participa la 
Nunta de Aur. Evenimentul 
este organizat de Direcția 
de Protecție Socială din ca-
drul primăriei și va avea loc 
în data de 16 mai.

Termenul limită pentru 
depunerea cererilor este 13 
mai, iar o condiție obligato-
rie este ca solicitanții să fie 
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e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

domiciliați în municipiul Târgu Jiu=, 
au anunțat reprezentanții Primăriei 
Târgu Jiu. 

I.I.
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Pe branțuri de sticlăPe branțuri de sticlă

Primăvara la… Cornești
Am primit zilele trecute de la „un 

prieten= de peste hotare, care 
încă urmărește cu interes ceea 

ce se întâmplă în țara-i de origine, un… 
link pe care mă roagă să-l accesez ca să 
mă pun în temă cu câteva „acțiuni pozi-
tive= de pe meleagurile noastre, despre 
care ne pronunțăm mai mereu după ure-
che, inventând povești credibile la prima 
vedere, altfel poveștile unei lumi care din 
păcate pare că s-a pierdut, dar pe care 
am mai putea s-o recuperăm apelând cu 
încredere la ultimele „surse=, atâtea cât 
ele mai există astăzi… în viață. Și nu mică 
ne-a fost mirarea când am aflat că nu de-
parte de km. 0 al municipiului reședință de 
județ, kilometru în jurul căruia instituțiile 
statului trebăluiesc cu abnegație și inte-
res câtu-i ziua de mare, în satul Cornești, 
aparținând administrativ comunei Bălești, 
se întâmplă lucruri „ieșite din tipar=, des-
pre care ar fi trebuit să aflăm la timp mă-
car din presa locală, altfel atât de atentă 
la tot ceea ce se întâmplă mai mereu cu 
lumea de lângă noi.

Ei bine, ca să intrăm în subiectul care 
ține de ceva vreme afișul „cultural= al 
acestei primăveri, este vorba despre un 
tânăr, născut și crescut la Cornești, pe 
care-l cheamă Eusebiu Militaru, „tânăr 
de toată isprava care a readus la viață 
satul românesc= și la cei 20 de ani, vrea 
să ne convingă pe toți că satul copilăriei 
lui, moștenit arât cât s-a mai putut de la 
moșii și strămoșii pe care-i mai are doar 
în amintire și cărora le aprinde cât de des 
câte o lumânare, satul acela de demult 
trebuie readus în poveste și arhivat cu 
toate ale lui în locuri „special amenaja-
te=. Altfel zis, tezaurizat atent cu metode 
specifice și dintre cele mai moderne. Atât 
cât se mai poate. Și cât de repede pentru 
că o știm bine cu toții, timpul nu prea mai 
are… răbdare.

Un activist cultural de peste munte e 
invitat de mai tânărul nostru prieten să ia 
seama și să aștearnă în filmul „emisiunii= 
sale Cu Iosif pe coclauri povestea care cât 
de cât mai există și poate fi încă auzită 
de la cei care-au ajuns „bătrânii satului=. 
Domnul Iosif e la rându-i un tânăr din Ar-
deal, curios să afle ce se întâmplă pe toa-
te coclaurile… țării, fără deosebire de loc 

și de neam, ajungând și la noi, în Gorj, și 
făcând cu mijloace la îndemână astăzi tu-
turor ceea ce ar fi trebuit să facem chiar 
noi, pentru că instituții abilitate și per-
sonal de specialitate avem, cu siguranță. 
Altceva n-avem… N-avem îndemn și drag 
să păstrăm tot ce-am moștenit de voie sau 
de nevoie.

În timp ce trec pe curat paginile de 
față, aud la radioul din perete „că nu-
mărul fabricilor de lapte din România s-a 
redus drastic= și nu mă mai miră știrea, 
când și la mine în sat se bate toată lumea 
să prindă loc pe „lista scurtă= în agenda 
lui Ionuț din Valea Gruiului, singurul care 
mai ține vaci și poate să satisfacă, la o 
nevoie, cât de cât cerința stringentă a 
celor obligați de împrejurări să consume 
lapte și produsele lui derivate. Și din unul 
din filmele lui Iosif din Ardeal aflu că și 
la Cornești, doar mama Costăina e singura 
care, la cei 81 de ani, se încumetă să mai 
țină o vacă cu lapte în grajd, cu care se-
ajută în casă și de care vede că-i e drag de 
viață și-i aduce aminte de timpurile când 
„ierea plin islazul comunal de vite și ne 
venea de rând o dată la trei săptămâni să 
vedem de ele, așa bogăție era atunci la 
casele oamenilor=… 

„Au pierit, mumă, toate, da nici lume 
nu mai e care să se scoale la răsăritu soa-
relui și să nu mai aibă loc de treburi pâ-

nă-n beznă la câmp și pe bătătură. C-așa 
ere o dată, lumea era ocupată cu munca 
și nici nu aveai habar că viața trece. Acu 
toate astea-s povești de vorbit de ele la 
televizor=… Ceva trebuie făcut… Dacă în-
tr-un sat, cândva plin de oameni gospo-
dari, am ajuns în poziția curioasă în care 
pentru a ne cunoaște trecutul suntem 
„mobilizați= de un tânăr cuprins de pati-
ma voluntariatului, înseamnă că problema 
trebuie grabnic pusă pe tapet și cumva re-
zolvată instituțional. De luat aminte… „Că 
noi așa am fost învățați, să muncim, să 
avem și să păstrăm=. 

Ca să știe lumea de noi și să nu ni se 
șteargă viața din locurile unde ne-am năs-
cut… Cum am văzut că au cam pierit chiar 
literele săpate pe crucile de lemn din ci-
mitirul satului.

Apropo, la răscruciul din care de pe 
drumul județean o luăm la stânga pe ulița 
largă a Corneștiului, e o mândrețe de 
loc ocupat „până peste cap= de ai de-au 
împărățit locurile astea cu tot cu viața lor, 
înghesuiți de muncă și de copii ca să nu le 
piară de tot neamu’. Și-n mijlocul lui, cu 
vedere la linie, la umbra deasă a celui mai 
bătrân tei de prin partea locului, se află o 
bisericuță din bârne de stejar, cu o singură 
încăpere, care-i primește încă la parasta-

se și de sărbători pe toți care-și mai aduc 
aminte „de obiceiuri=. Ea ar trebui nea-
părat restaurată și adusă în poziția ei de 
„mică bijuterie=, care-ar putea face fală 
oricărui manual de arhitectură a locului 
și ne-ar reprezenta cât se mai poate pes-
te tinp și vremuri. Nici n-ar fi prea mare 
investiția, doar „cu aprobările= s-ar pier-
de ceva timp, că restul ar fi la îndemâna 
gospodarilor, atâția cât mai sunt și și-ar 
găsi răgaz și pentru astfel de lucruri.

Important e că tânărul Eusebiu „a dat 
milităria jos din pod= și ne-a demonstrat 
că se poate... Se poate să îmbraci încă lu-

mea în țoalele vechi păstrate în lăzile de 
zestre, pe care le mai au și nu le-au dat 
la schimb „pe produse de strictă necesita-
te în gospodăria omului=, se poate să pui 
lelițele să se prefacă frumos la televizor 
că încă mai știu să lucreze „tradițional=, 
că mai sunt lăutari de-ai vechi care cunosc 
jocul și cântecele din bătrâni, că mai are 
cine lua hora-nainte și că fetele de mări-
tat n-au plecat toate… la muncă în străi-
nătate. Vin alegerile… E nevoie de sânge 
tânăr „în instalațiile puterii= locale. Și 
nu numai locale… Nu-l cunosc pe tânărul 
Eusebiu Militaru, dar sunt sigur că merită 
un loc eligibil chiar pe lista de consilieri 
județeni. Avem nevoie de tineri deștepți, 
oameni de-ai locului, dăruiți cu totul Gor-
jului. Mâine-poimâine el va fi acela care 
va dirigui „ministerul culturii= locale din 
poziția de vice-președinte cu astfel de 
atribuții. Că altfel pierim. Și-i mare păcat! 
Să nu uităm spusa lui Arghezi: „Gorjul e o 
regiune de surprize… Întâi, căci se cuvine 
să fie pus întâi, e gorjeanul.(…) E altfel 
de român şi altfel de oltean=. Nu ne ră-
mâne decât „să facem totul= ca să-l con-
firmăm pe poet. Eusebiu Militaru e unul 
dintre cei aleși și o v-a face cu siguranță. 
Lui îi aparține viitorul. Rămânem atașați 

tinereții lui… contagioase.
Și cum o veste bună nu vine nicioda-

tă singură, săptămâna asta am primit și 
o invitație la… Opera Națională București. 
În fapt de seară frumoasă de primăvară, 
uu tras la peronul instituției de mare pre-
stigiu cultural, mașini din care au coborât 
domni și cuconeturi de toate vârstele, în 

haine de săr-
bătoare ami-
rosind a odico-
lonuri scumpe, 
neapărat, „de la pachet=. Pe marea scenă 
inundată de lumină și de tinerețe… fără 
bătrânețe, a avut loc o Gală de Operă în 
care orchestra Universității Naționale de 
Muzică din București, dirijată excelent de 
Tiberiu Soare, a acompaniat o bună parte 
dintre studenții și masteranzii  merituoși, 
în concertul lor de sfârșit de an. Revelația 
primei părți a fost tânăra Maria Gugu de la 
clasa de canto a doamnei Bianca Manolea-
nu. Ea ne-a emoționat interpretând, „din 
cale-afară de frumos=, aria Glitter and be 
gay din opera Candide de Leonard Bern-
stein. Nu vă ascund faptul că restul n-a 
mai contat. Maria Gugu a terminat Liceul 
de Arte Constantin Brăiloiu din Târgu Jiu și 
e masterandă a Universității Naționale de 
Muzică din București. Și se trage dintr-un 
neam ca lumea din… Cornești. Ea e nepoa-
ta profesorului Grigore Gugu, ani buni și 
cu folos director al Școlii Gimnaziale din 
sat, care s-a devotat meseriei de dascăl 
și căruia-i poartă recunoștință încă mulți 
dinre copiii de altădată care au confirmat 
care pe unde i-a dus profesia și viața. 
Profesorul Gugu s-a învrednicit să scrie 
pagini bune dintr-o monografie a satului 
Cornești, pe care sperăm să o continue la 
fel de aplicat și de inspirat tânărul nostru 
prieten Eusebiu Militaru. Povestea există 
și ea trebuie pusă în pagini și păstrată cu 
grijă ca să dea seama de oamenii locului, 
dimpreună cu toată viața lor perindată 
atât de îngrijit și de frumos pe pământ.   

Acum ani mulți în urmă, Maria Gugu 
era elevă  în clasele mici gimnaziale și 
deja cânta bine ca să ne surprindă și să ne 
atragă atenția. Era tot într-o primăvară ca 
asta, când îl sărbătoream de ziua-i pe cri-
ticul Gheorghe Grigurcu între toate cărțile 
domniei-sale atânate la simeza Galeriei 
de Artă din oraș și în program a figurat 
și Maria, și toată asistența a rămas mută 
de admirație.  Vă mai amințiți? Și atunci, 
de față cu primarul în exercițiu, domnul 
Florin Cârciumaru, „am prognozat= că tâ-
năra care tocmai debutase cu mare succes 
de public, va fi unul dintre cei mai tineri 
„cetățeni de onoare= ai urbei. Maria Gugu 
promite să cânte cât de curând pe marile 
scene ale lumii și să se întoarcă de fiecare 
dată acasă, la Târgu Jiu, încărcată de lau-
rii succesului pentru care se pregătește cu 
dăruire și cu multă ambiție. 

Le dorim amândurora, Mariei Gugu 
și lui Eusebiu Militaru să ne confirme 
așteptările.

Iată, primăvară își intră în drepturi și  
la… Cornești. 

 Are cu cine…
VASILE VASIESCU
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,,Multe conjecturi și subiecte de reflecție mi-au invadat mintea, ,,Multe conjecturi și subiecte de reflecție mi-au invadat mintea, 
multe orizonturi neexplorate până atunci s-au deschis”!multe orizonturi neexplorate până atunci s-au deschis”!

Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - Stihiile sufletului sau labirintul rătăcirilorEducaţia… şi Lecţia de viaţă! - Stihiile sufletului sau labirintul rătăcirilor

După ce am constat cu surprindere şi chiar 
cu o vădită nedumerire că sunt uşor de-
păşit de universul mirific al acestei cărţi 

sugestiv intitulată: «Rătăciţi în Labirint», autor, 
prof. univ. dr. Lavinia Bârlogeanu, am observant 
că este o carte vie şi provocatoare, foarte bogată 
în informaţii clinice şi studii de caz, care ne de-
monstrează că miturile nu sunt nicidecum nişte 
«poveşti» depăşite, vetuste şi învechite, ci, sunt 
veritabile teme relevante ale vieţii umane, fiindcă 
ele ne deschid nişte căi de acces către transcen-
denţă şi către modele de viaţă, dezvăluind para-
digme încrustate în tipare psihice care pot fi în-
ţelese şi folosite efectiv în procesul de vindecare 
psihică! Esenţa acestei cărţi constă în faptul că se 
constituie ca o veritabilă «hartă» complexă şi ire-
petabilă a psihicului uman! Deschizând perspecti-
va unei abordări hermeneutice a traumei psihice, 
autoarea ne atrage atenţia asupra unor personaje 
emblematice precum: Oedip, Tezeu, Ariadna, Fe-
dra, Icar, Perseu, Procust, Eros şi Psyche, Diony-
sos, Orfeu, dar şi către naraţiuni biblice precum 
referinţa lui Iacob şi cea a lui Iona, Don Juan sau 
Faust. În acest fel, autoarea recurge tema «Labi-
rintului» pentru a prezenta o nuanţare şi o rafi-
nare a unor concepte din universul psihanalizei, 
precum: omnipotenţă, narcisism, negare, retra-
gere, proiecţie, identificare proiectivă, instinct, 
disociere, traumă, mânie, depresie şi altele. 

,,Am fost martora unor vise pe care le 
visa cineva în mine”! 

Oricum, acest remarcabil cadru universitar 
abordează în această carte o serie de teme care 
au fost în atenția domniei sale pentru o perioadă 
lungă de timp, deoarece ne mărturiseşte faptul 
că: ,,M-au bântuit încă de dinainte să încep for-
marea și să practic psihoterapia psihanalitică, mai 
precis, de prin anul 2006, dar și-au intensificat 
prezența tulburătoare după finalizarea lucrării 
«Diavolul în viziuni, povești și vise» (2014). Multe 
conjecturi și subiecte de reflecție mi-au invadat 
mintea, multe orizonturi neexplorate până atunci 
s-au deschis, am fost martora unor vise pe care 
le visa cineva în mine și, mai mult decât atât, 
m-am confruntat cu un episod biografic care mi-a 
dirijat viața pe o cale cu totul nouă=, subliniază 
autoarea, apreciind că ani în șir nu a știut «ce 
fierb, ce pun la cale» (Goethe) multe dintre zilele 
vieții și dintre nălucirile nopților sale, gândurile 
și insinuările minții, strigătul jalnic al sufletului 
sau tăcerea rece și copleșitoare care se lăsa asu-

pra coşmarurilor vieţii sale, aidoma unui monu-
ment funerar. Din acest motiv, caută să prezinte 
în această carte «firul Ariadnei» care i-a frămân-
tat sufletul, refulând arhetipul răului, după care a 
urmat adevărata confruntare cu consecințele so-
matice și psiho-spirituale ale propriei sale îndrăz-
neli pe care nu le întrezărise atunci când scrisese 
«Diavolul în viziuni, povești și vise», o adevărată 
incursiune în universul oniric al absolutului! A scris 
unele episoade cu sentimentul trăitor al unui co-
pil care a încercat oceanul cu degetul sau, mai 
precis, ca o fiinţă aflată în ipostaza unui nesăbuit 
sau a unui nebun care pătrunde într-o lume prin 
efracție, dintr-o curiozitate sau, mai degrabă, 
dintr-o tentație histrionică, fără a dispune de re-
surse, de apărări, de o strategie, de un ghid de 
orientare, iar, aşa cum era de așteptat, a urmat o 
prăbuşire pe care o consider, nu numai o angoasă, 
dar, mai ales ca pe o agonie fără extaz! În centrul 
tuturor acestor aspecte poate să fie plasată pro-
blematica conceptului de natură versus educație 
(«nature vs. nurture»). În acest fel, genetic, fiin-
ţa se pare că joacă un rol important în stabilirea 
clipei dominante, deoarece influențele culturale 
pot determina preferințele unui individ asupra 
clipei pe care o trăieşte, permițându-i acestuia 
accesul în cadrul comunităților umane! Se pare că 
stresul, alimentația sau expunerea la poluare încă 
din pântecul mamei pot condiționa moștenirea 
genetică a individului, a labirintului vieţii sale 
psihice, prin dovezi clare capabile să lege psiho-
patia de predominanța folosirii unei anumite faci-
lităţii a universului rătăcirii psihice! Apare astfel 
posibilitatea ca oricare gene care ar fi implicate 
în procesul evolutiv, oferă ceea ce oamenii de 
știință numesc o «strategie alternativă a istoriei 
vieții», pentru aceia care le moștenesc. Personal, 
cred că sugestia lingvistică a lui Winnicott poate 
fi înțeleasă și validată intern de toți cei care știu 
ce înseamnă să te prăbușești sau care doar pre-
simt și evită din toate puterile lor să ajungă în 
această situație dramatică, adică, cei mai mulți 
dintre noi şi dintre semenii noștri. Totuşi, în proxi-
mitatea arhetipului răului ne situăm cu subiectul 
prăbușirii, dar în altă cheie și în alt cadru. Acum, 
oamenii plutesc în derizoriu aidoma unei păpădii 
purtate și posedate de forțe aeriene spre nică-
ieri, pentru un EU de neînțeles! Ca atâtea altele 
dintre clipele care ne prăbuşesc… În măsura în 
care ne ajută să-i deslușim semnificația, psiha-
naliza ne duce și la confuzie, fiindcă generează 
neînțelegeri și uneori adevărate dispute între au-
torii care uzează de semnificații diferite, atunci 
când se referă la un «ego» îndreptat spre egoism! 
Asta e soarta tuturor fiinţelor care nu se strădu-
iesc să alcătuiască sisteme de categorizare și nu 
sunt preocupate de ajustarea vocabularelor vor-
bitorilor competenți, a oratorilor preocupaţi de 
studiul evoluției semnificațiilor și a sensurilor de 
reconceptualizare. 

,,Un episod biografic care mi-a dirijat 
viața pe o cale cu totul nouă”!

Deși are un corpus impresionant de cunoaștere, 
psihanaliza, care este «mama» din care se nasc 
toate psihoterapiile actuale, nu a fost preocupată 
de unificarea câmpului său vizual de cunoaștere 
pe criterii epistemologice, în ciuda tentativei în-
temeietorului său, Sigmund Freud, de a-i asigura 
un loc în marea știință a inconştientului. Totuși, 
actualitatea domeniului este marcată de tentati-

ve de unificare pe care nu doar că îmi propun să 
le evoc pe măsură ce vremea își va urma cursul, 
ci, caut să mă acordez la ele, dând glas unui crez 
personal, cât și colectiv! Pentru că în fond, ţelul 
oricărei vieți umane este întregirea, iar realizarea 
lui poate fi atât stimulată, cât și împiedicată de 
cultura timpului și a spațiului căruia îi aparținem. 
Divizarea, fragmentarea și prăbușirea sunt eveni-
mente pe care, cel mai adesea, nu le putem con-
trola, dar ceea ce facem cu ele ţine de respon-
sabilitatea noastră! Acest lucru este valabil atât 
în plan individual, cât și cultural și social. Dacă 
în lumea în care trăim, cultura în orizontul că-
reia creștem este fragmentată, realizarea țelului 
individual al întregirii devine extrem de dificilă 
sau chiar imposibilă, din cauză că nu avem niş-
te modele unificatoare. Psihanaliza, ca disciplină 
a studiului inconştientului, este fragmentată nu 
doar din cauză că termenii limbajului circulă cu 
semnificații diferite, până la punctul în care chiar 
noțiunile care fac parte din nucleul dur al disci-
plinei apar cu semnificații diferite («eu», «sine», 
«inconștient», «disociere» etc.), dar și din pricina 
conflictelor care au determinat apariția școlilor 
și curentelor sau a filoanelor mari din gândirea 
psihanalitică. În concluzie, să spunem că pe lân-
gă fragmentarea inițială între linia «freudiană» 
și cea «jungiană», au apărut orientări diferite, 
atât în școala de psihanaliză care exprimă luări 
de poziție care ne coboară într-un registru arhaic 
al relației tată-fiu, strămoș-moștenitor, ca şi cele 
care întrețin clivajul, astfel încât orice tentativă 
de unificare pare să rănească apartenențe și să 
genereze teroare, ca într-un fel de «Turn Babel» 
al psihanalizei, cu anumite rezerve serioase față 
de ideea că toate aceste școli sau curente pot, 
în sfârșit, să fie considerate stadii ale evoluției 
gândirii psihanalitice și că în tot ceea ce avem de 
făcut, important, nu este să alegem între ele, ci 
să procedăm la o integrare a lor, atât în plan teo-
retic, dar, şi în plan real, clinic! 

(VA URMA)
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

Stratul de zăpadă de aici măsoară 
în unele locuri și peste 2 metri, ceea 
ce poate părea mult, dar, în realita-
te, e chiar foarte puțin comparativ 
cu alți ani, când depășea 3-4 metri. 
„Continuă activitatea de îndepărtare 
a zăpezii de pe DN 67C, pe sectorul 
închis circulației rutiere dintre Rân-

Deszăpezirea continuă pe Transalpina! Deszăpezirea continuă pe Transalpina! 
Continuă și nemulțumirile lui Pănescu!Continuă și nemulțumirile lui Pănescu!
Muncitorii care lucrează la deszăpezirea Transalpinei au reușit să ajun-
gă și chiar să treacă de Pasul Urdele, „vârful muntelui” pe tronsonul 
dintre Rânca și Obârșia Lotrului pe care încă nu se poate circula. 

ca și Obârșia Lotrului. Se acționează 
cu o autofreză dinspre Obârșia Lo-
trului și o autofreză dinspre Rânca, 
dar si cu două încărcătoare frontale 
și un utilaj cu lamă și material anti-
derapant. Depunem toate eforturile 
pentru a deschide circulația ruti-
eră într-un timp cât mai scurt dar 

fără a face compromisuri în ceea ce 
privește siguranța participanțiilor la 
trafic. După îndepărtarea zăpezii se 
vor înlocui indicatoarele și parapete-
le deteriorate astfel încât circulația 
rutieră să se desfășoare în condiții 
normale=, a transmis Călin Cosmin, 
directorul regional al DRDP Craiova. 

Nimeni nu a avansat niciun ter-
men pentru finalizarea acestor lu-
crări și o eventuală dată de reluare 
a circulației, ceea ce îl supără în 
continuare pe Constantin Pănescu, 
șeful asociației cabanierilor din Rân-
ca, dar și proaspăt vicepreședinte 
la nivel național al Alianței Național 
Creștine. El spune că soarele din 
aceste zile face mare parte din mun-
ca drumarilor și nu înțelege de ce 
aceștia nu își asumă un termen clar, 
pentru că decizia lor influențează 
gradul de ocupare a locurilor de ca-
zare în perioada sărbătorilor care 
urmează. „Sunt alte interese la mij-
loc și acum vorbesc și ca om politic, 
nu doar ca reprezentant al colegilor 
mei din Rânca. Utilajele care lucrea-
ză sau, mai bine zis, se fac că lucrea-

ză la deszăpezire, sunt plătite la zi, nu 
la volumul de muncă. Adică o treabă pe 
care ar putea să o termine în două săp-
tămâni, să zicem, ei o lungesc și poate 
chiar dublează perioada pentru că banii 
îi iau în funcție de numărul de zile. Și 
de aceea interesul lor e să stea cât mai 
mult pe munte. Pe noi ne afectează grav 
situația aceasta pentru că nu mai suntem 
ca în anii trecuți când era vreme rea și 
puteam înțelege că nu exista posibilita-
tea să se intervină pentru deszăpezire. 
Acum e soare, e cald, e vreme de vară, 
dar ritmul de lucru e necorespunzător. 
Oamenii ne sună și ne întreabă dacă se 
deschide sau nu drumul pentru că dacă 
am ști că se reia circulația am putea să 
le spunem „da” și și-ar face rezervări. 
Altfel, dacă pe aici nu se va circula de 1 
Mai, rezervările se vor face pentru alte 
zone din țară. Supărarea noastră de aici 
pornește. Plătim taxe și impozite, chiar 
și amenzile care ni se dau și de multe ori 
ni se dau nejustificat, dar când e vorba 
să fim ajutați și să aducem turiști aici 
toată lumea fuge de Rânca, inclusiv într-
un an cu alegeri=, spune Pănescu.

 GELU IONESCU

Pieton lovit de o mașină
Un șofer din Rovinari s-a ales cu 
dosar penal după ce a lovit cu 
mașina un pieton. Accidentul a 
avut loc marți.

„La data de 9 aprilie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Rovinari au fost sesizați prin apel 
112 cu privire la producerea unui 
accident rutier în satul Timișeni. 
Din primele verificări efectuate de 

polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit 
faptul că un bărbat, în vârstă de 53 de 
ani, din Rovinari, în timp ce conducea 
un autoturism pe DC-674-B, din direcția 
localității Timișeni către Rogojelu, a 
acroșat un pieton care se angajase în 
traversarea străzii. 

În urma accidentului a rezultat răni-
rea pietonului, care a fost transportat la 
spital, în vederea acordării de îngrijiri 
medicale de specialitate. Conducătorul 

auto deținea per-
mis de conducere 
co re spunză to r 
și nu se afla sub 
influența băutu-
rilor alcoolice. În 
cauză, polițiștii 
au întocmit dosar 
penal=, a precizat 
purtătorul de cu-
vânt al Inspecto-
ratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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IZABELLA MOLNAR                

În ceea ce privește investiția 
de la Liceul Tehnologic Bâl-
teni, autoritățile locale au 

scos la licitație contractul prin 
care se urmărește furnizarea de 
mobilier specific pentru săli de 
clasă, cabinete, laborator de in-
formatică, laboratoare de științe 
și ateliere de practică. Investiția 
face parte din proiectul cu 
finanțare europeaă nerambursa-
bilă prin PNRR Componenta 15 
,,Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice, echipamente tehnice 
și echipamente digitale a Liceului 
Tehnologic Bâlteni=.

Valoarea totală a contrac-
tului este de 517.734 de lei, fi-

Mobilier și echipamente didactice noi, în unitățile Mobilier și echipamente didactice noi, în unitățile 
de învățământ din Rovinari și Bâltenide învățământ din Rovinari și Bâlteni
Unitățile de învățământ din orașul Rovinari, dar și Liceul 
Tehnologic Bâlteni vor beneficia de mobilier nou pentru 
sălile de clasă, dar și de echipamente digitale.

ind împărțit pe 4 loturi: Lot 
1 - Mobilier specific pentru 
dotarea sălilor de clasă; Lot 
2 - Mobilier specific pentru 
dotarea laboratoarelor de 
științe; Lot 3 - Mobilier spe-
cific pentru dotarea cabine-
telor școlare; Lot 4 - Mobilier 
specific pentru dotarea ate-
lierelor de practică. Firmele 
care doresc să participle la 
licitație își pot depune ofer-
te/cererile de participare 
până la data de 19 aprilie 
2024. 

Proiect de 3,8 milioane lei 
și la Rovinari

De asemenea, un pro-

iect similar a fost demarat 
de Primăria Rovinari, tot cu 
finanțare prin PNRR. Investiția 
de la Rovinari se ridică la 
suma de peste 3,8 milioane 
de lei, din care finanțarea 
europeană este de puțin pes-
te 3,2 milioane de lei. Inti-
tulat ,,Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echi-
pamente digitale a unităților 
de învățământ din orașul 
Rovinari=, proiectul este 
finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență 
(PNRR), Pilonul VI. Politici 
pentru noua generație\  Com-
ponenta  C15:  Educație  \Re-
forma  4. Crearea unei rute 
profesionale complete pentru 
învățământul tehnic superi-
or \Investiția 13. Echiparea 
laboratoarelor informatice 
din școlile de educație și 
formare profesională (EFP) 
și \Investiția 14. Echiparea 
atelierelor de practică din 
unitățile de învățământ pro-
fesional și tehnic și Refor-
ma 5. Adoptarea cadrului 
legislativ pentru digitaliza-
rea educației\ Investiția 9. 
Asigurarea echipamentelor 
și a resurselor tehnologice 
digitale pentru unitățile de 
învățământ precum și  Refor-
ma  6.  Actualizarea cadrului 
legislativ  pentru  a asigura 
standarde ecologice de pro-

iectare, construcție și dota-
re în sistemul de învățământ 
preuniversitar\ Investiția 11. 
Asigurarea dotărilor pentru 
sălile de clasă preuniversita-
re și laboratoarele/atelierele 
școlare.

Obiectivul general al pro-
iectului este reprezentat de 
îmbunătățirea dotărilor cu 
mobilier, materiale didacti-
ce și echipamente digitale a 
unităților de învățământ din 
orașul Rovinari. În cadrul pro-
iectului vor fi duse la îndepli-
nire următoarele obiective 
specifice: Dotarea cu mobili-
er modern a 55 săli de clasă 
din unitățile de învățământ 
din orașul Rovinari; Dotarea 
cu echipamente digitale a 
51 săli de clasă din unitățile 
de învățământ din localitate; 
Înființarea și dotarea cu echi-
pamente digitale a unui labo-
rator IT pentru învățământ 
preșcolar; Dotarea cu echi-
pamente digitale a 3 labora-
toare IT existente în unitățile 
de învățământ din orașul Ro-
vinari; Înființarea și dotarea 
a două cabinete de geografie 
în unitățile de învățământ de 
pe raza orașului; Dotarea cu 

echipamente specifice, mo-
bilier și echipamente digitale 
a patru laboratoare școlare 
din unitățile de învățământ; 
Dotarea cu mobilier speci-
fic, materiale didactice și 
echipamente digitale a trei 
cabinete de asistență psiho-
pedagogică din unitățile de 
învățământ din orașul Rovi-
nari; Dotarea cu materiale 
didactice și echipamente spe-
cifice a unei săli de sport din 
unitățile de învățământ din 
orașul Rovinari; Dotarea cu 
echipamente specifice, mo-
bilier și echipamente digitale 
a unui atelier de practică din 
unitățile de învățământ din 
orașul Rovinari.

,,În urma realizării aces-
tor investiții, va rezulta 
dezvoltarea educației și se 
va crea un mediu prielnic 
desfășurării activităților 
didactice. Investițiile vor 
contribui în mod natu-
ral la creșterea calității 
educaționale, cu impact atât 
asupra elevilor, cât și asupra 
cadrelor didactice=, a de-
clarat Robert Filip, primarul 
orașului Rovinari.

Preşedintele Klaus Iohannis a semnat decretele de 
numire în funcţie a judecătorilor şi procurorilor care 
au promovat concursul de admitere în magistratură, 
prin intermediul Institutului Naţional al Magistraturii, 
în perioada 7 iulie 2023 – 6 martie 2024. Astfel, la 
Târgu Jiu au fost numiți în funcție judecătorii Răzvan-
Alexandru Mohor, Corina-Clara Ghidiu și Maria-Cristina 
Ceauşescu. La Judecătoria Târgu-Cărbunești, unde 
există cel mai mare deficit de judecători, vor activa 

Noi judecători și procurori în GorjNoi judecători și procurori în Gorj
Zece judecători și șapte noi procurori vor activa 
la unitățile de parchet și instanțele din Gorj.

Irina Marinca, Maria-Alina Cărăvan, Nicoleta-Adina 
Alecsandru, Alexandra Vasile și Lucia-Lăcrămioara 
Grigorie. 

La Judecătoria Motru va împarte dreptatea 
Raluca Corici, iar la Novaci a fost numit judecătorul 
Silviu-Gabriel Cepoi. De asemenea, au fost numiți 
la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu 
procurorii Dumitru-Răzvan Bejinaru, Ionel-Lucian 
Brâncuş, Costina-Vergina Sfinteș și Maria-Marilena 
Vieru.

Elena-Florentina Stoica și Isabela-Ecaterina 
Ciupa vor lucra la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu Cărbuneşti.

Bogdan-Adrian Dabelea a fost numit la Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Motru.

În total, la nivel național, 295 de judecători și 
166 de procurori intră în sistem.

I.I.
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La Câlnic, omul sfințește loculLa Câlnic, omul sfințește locul
De fiecare dată când ajung în 

Câlnic, locul copilăriei mele, 
dincolo de nostalgia trecu-

tului, sunt plăcut surprins să constat 
progresele care s-au realizat, mai ales 
pe linie administrativă, cu precădere 
în ultimii 10-15 ani. Încercând să aflu 
care este secretul acestei dezvoltări 
în plină desfășurare a localității, pe 
care am regăsit-o, de curând, înflo-
rită la propriu și la figurat, i-am luat 
un interviu domnului Dumitru Vulpe, 
primarul comunei încă din anul 2008, 
aflat la cel de-al patrulea mandat, fi-
ind foarte sigur că îl va câștiga și pe 
cel de-al cincilea, având în vedere 
realizările vizibile și apreciate de lo-

cuitori.
L-am întrebat, pentru început, 

cum explică faptul că a fost ales, 
aproape de fiecare dată, cu un pro-
cent de peste 70% dintre alegători. A 
răspuns simplu: „Pentru că am dezvol-
tat comuna pe toate palierele, social, 
medical, administrativ, învățământ și 
am ridicat, astfel, nivelul de trai=.

I-am mărturisit faptul că sunt im-
presionat, mai ales, de noile clădiri, 
reprezentânt fiecare câte o instituție 
și câte un „palier=. În acest sens, 
domnia sa mi-a furnizat mai multe 
detalii: „Școlile sunt în satul de cen-
tru, Câlnic, în Câlnicu de Sus și Hodo-
reasca. Am modernizat toate școlile 
de pe raza comunei: a fost schimbată 
tâmplăria, s-au realizat termosisteme 
prin introducerea centralelor termi-
ce, s-au achiziționat mobilier nou și 
materiale didactice moderne. În co-
mună avem o școală gimnazială, trei 
școli primare și trei grădinițe. A fost și 
a patra școală, în satul Pinoasa, aflat 
în perimetrul minier, care, din acest 
motiv, nu s-a putut dezvolta și nu am 
putut investi. Din cauza numărului mic 
de elevi, ea a fost desființată. Am pri-
mit însă asigurări, în ultimii doi ani, că 
satul Pinoasa va exista în continuare, 
și, în consecință, am luat hotărârea 
să pregătesc investiții pentru a dez-
volta și această localitate și să asigur 
un anumit confort: drum, apă, canal 
și gaze=.

În privința introducerii gazelor 
în comună, mi-a spus: „Avem deja 
finanțare pe gaze, am primit șase mi-
loane de lei. Suntem, în prezent, în 
procedură de achiziții și de concesi-
onare și avem mai multe atribuții pe 
care trebuie să le îndeplinim, până 
când vom ajunge să semnăm contrac-
tul de finanțare. Cum banii sunt deja 
alocați prin Hotărâre de Guvern, nu 
ne rămâne decât să parcurgem toate 
etapele necesare, să semnăm cererea 
de finanțare și să dăm drumul la lu-
crări=.

Am făcut observația că noile clă-
diri au un aspect estetic foarte plă-
cut, cu o dublă valență, modernă și 
tradițională, rugându-l să îmi dea mai 

multe informații privind instituțiile 
pe care acestea le adăpostesc. Mi-a 
răspuns că arhitectura lor a fost 
influențată de stilul brâncovenesc și 
mi-a dat următoarele detalii: „Pri-
ma investiție, realizată în curtea 
primăriei, a fost Centrul de Informa-
re Turistică, o investiție de 200.000 
Euro, obținută pe fonduri europene 
prin AFIR (Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale). A doua investiție, 
de 500.000 Euro, a fost Afterschool, 
realizată tot prin AFIR. Cea de-a treia 
a fost Căminul cultural, clădirea exis-
tentă fiind reabilitată și modernizată, 
dotată cu mobilier și aparatură IT de 
ultimă generație. Aici au loc activități 

care marchează evenimente impor-
tante din istoria și cultura română. 
Avem și două biblioteci, una școlară și 
o alta comunală pe care urmează să o 
modernizăm, fiind în curs de a depune 
o cerere de eficiență energetică, pen-
tru a o dota cu pompă de căldură și 
cu panouri fotovoltaice. A urmat apoi 
construirea noului sediu al Primăriei 
Câlnic, cu birouri moderne, cu apa-
ratură de birotică nouă, o investiție 
de peste un milion de euro, realiza-
tă prin CNI (Compania Națională de 
Investiții)=.

În ceea ce privește noile clădiri și 
spații amenajate lângă liziera pădurii, 
aflate în proximitatea satului Câlnic, 
mi-a relatat următoarele: „O primă 
investiție în zona respectivă a fost o 
bază sportivă funcțională, cu gazon 
sintetic și iluminare nocturnă, realiza-
tă prin Ordonanța nr.7, în timpul pre-
mierului Tăriceanu. Apoi parcul pentru 
copii, o investiție efectuată în cadrul 
Grupului de Acțiune Locală (GAL), un 
parteneriat public-privat din care fa-
cem și noi parte încă de la constitu-
irea lui. Mai precis, UAT Câlnic este 
fondator al GAL „Cheile Sohodolului=, 
prin care am obținut și finanțare pen-
tru asfaltarea D.S.15 și achiziția unui 
tractor cu remorcă. Tot lângă pădure 
s-au construit și sediul grădiniței cu 
program prelungit, o investiție re-
alizată prin programul național de 
dezvoltare locală, și un dispensar 
medical cu un centru de permanență 
si cabinet stomatologic, realizat prin 
programul PNDL2 (Programul Național 

de Dezvoltare Locală 2). La limita cu 
comuna Telești se construiește și o 
sală de sport, prin CNI. În satul Vâl-
ceaua se construiește un cămin pentru 
bătrâni, care este aproape de final, 
proiect finanțat prin POR  (Program 
Operațional Regional), cu un cost de 
aproximativ 600.000 Euro=. 

Au fost modernizate, de aseme-
nea, toate bisericile din comună: 
„Când am venit ca primar, biserica 
din satul Pinoasa o luase la vale, cum 
se spune, din cauza unei alunecări de 
teren provocate de lucrările miniere 
din împrejurimi. Au fost efectuate 
lucrările de consolidare a acesteia 
și, ulterior, a fost dotată cu mobilier 
nou. Ghinioanele au continuat, și mă 
refer la vijelia din vara anului trecut, 
când a fost smuls acoperișul bisericii 
și a trebuit să punem unul nou. Și la 
biserica din Câlnic a fost schimbat in-
tegral acoperișul, cu tablă garantată 
pe cincizeci de ani. Aici s-au schim-
bat și tâmplăria, pardoseala și s-a pus 
centrală termică (la biserica din Hodo-
reasca la fel). Practic, s-a intervenit 
la toate bisericile, prin consolidări, 
reparații și modernizări=.

În plus, în comună s-au efectuat 8 
km de canalizare cu stație de epurare, 
o investiție de un milion de euro prin 
AFIR, ce urmează să fie recepționată și 
dată în funcțiune. Din bugetul local s-a 
construit rețea de apă în satul Vâlcea-
ua și în satul nou din Câlnic, unde au 
fost reabilitate și trei linii de drumuri. 
Au fost reabilitate și asfaltate drumu-
rile de la Didilești și Pieptani, care 
erau de pământ, cu 
gropi, aproape im-
practicabile. 

Pe lângă volumul 
foarte mare de mun-
că, anduranța, ideile 
și bunăvoința pe care 
și le-a asumat, edilul 
a fost sprijinit puter-
nic în realizările sale 
de colectivul primă-
riei și de oamenii din 
comună, cărora le 
este recunoscător: 
„Eu zic că cel care 
își dorește să vină 
la primărie, trebuie 
să știe că are datoria să facă toate 
eforturile pentru comunitatea în care 
trăiește. Dacă nu, atunci vii la primă-
rie, stai un mandat și apoi pleci aca-
să. Pe cetățean nu îl păcălești, pentru 
că el circulă, vede, simte, compară și 
trage concluzii. Foarte multe proiec-
te au fost realizate prin fonduri euro-
pene. Atunci când am venit, în 2008, 
am alcătuit o echipă tânără și cu toții 
eram dornici să realizăm lucruri im-
portante, majore. Am pus mult suflet 
și aș vrea să le mulțumesc tuturor pe 
această cale pentru dăruirea și spri-

jinul lor, pentru 
succesele cu care 
și-au încununat 
munca. Oamenii 
din echipă fac 
parte din mai 
multe comparti-
mente, cum ar 
fi cel de achiziții 
publice și inte-
grare europeană, 
o muncă serioasă 
depunând și com-
partimentul fi-
nanciar-contabil. 

Dar orice proiect de finanțare externă, 
europeană, te obligă să ai consultanți 
profesioniști, specializați în proiecte, 
care urmăresc toți pașii care trebuie 
făcuți și te învață cum să procedezi, 
te ajută să implementezi proiecte-
le pe care ți le propui. Din 2008 și 
până acum, am întocmit peste 25 de 
proiecte. Actualmente se lucrează la 
construcția unei săli de sport și a unui 
centru de bătrâni și, printr-un nou 
proiect, se prevăd dotări de circa un 
milion de lei pentru școli=. 

Edilul mi-a dat și explicații privind 
etapele prin care se trece, până la im-
plementarea unui proiect: „Realizarea 
unui proiect durează cel puțin un an. 
Apoi este trimis spre aprobare, astfel 
că mai durează câteva luni, deoarece 
se face o selecție. Când faci un proiect 
trebuie să urmărești un ghid, aprobat 
prin hotărâri de Guvern sau prin deci-
zii ale UE și există niște punctaje aco-

lo, de care trebuie să ții cont. După ce 
proiectul a fost aprobat, se urmărește 
care sunt și când se deschid liniile de 
finanțare, de exemplu pentru drumuri 
sau centre sociale. Așadar, așteptăm 
să se aprobe ghidul, facem proiectul 
și respectăm termenul de depunere 
al acestuia. Nu toate proiectele sunt 
eligible, iar unele sunt respinse. Apro-
barea se face de către o autoritate de 
management, cum este AFIR (Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Ru-
rale), cu sediul la Craiova, OJFIR 
(Oficiul Județean pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale) din Târgu Jiu și 
ADR (Agenția de Dezvoltare Regiona-
lă). Există programe specifice, cum 
este PNDR (Programul Național de 
Dezvoltare Rurală), în care AFIR este 
autoritatea de plată, sau POR (Progra-
mul Operațional Regional)=.

Nu ne rămâne decât să urăm suc-
ces și mai departe domnului Dumitru 
Vulpe și harnicei echipe de la Primăria 
Câlnic, ale căror realizări pot constitui 
un exemplu demn de urmat și pentru 
alte primării din județul nostru, puse 
în slujba comunităților locale.

SORIN BULIGA
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Exercițiu de descarcerare și prim-ajutor, la Liceul din Peștișani 

Echipajele Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență „Lt.col. Dumitru 
Petrescu= al Județului Gorj au inter-
venit, în cursul zilei de miercuri, la Li-
ceul Tehnologic =Constantin Brâncuși= 
Peștișani, în cadrul unui exercițiu de-
monstrativ de descarcerare și acor-
dare a primului ajutor pentru elevii 
liceului.

Exerciţiul a presupus salvarea a 
două victime prinse în două autoturis-
me Dacia ce tocmai fuseseră implicate 
într-un grav accident rutier, rezultând 
blocarea acestora între fiarele contor-
sionate. Din cauza impactului, presu-

pusele victime au suferit leziuni, astfel 
că scoaterea acestora din autoturisme 
a fost extrem de complicată. Dincolo 
de asta, uşile maşinii au fost blocate 
pentru a da un grad de dificultate şi 
mai ridicat exerciţiului.

Sosiţi la faţa locului, pompierii din 
cadrul echipajului de descarcerare 
împreună cu  paramedicii SMURD, sub 
atenta coordonare a Prim-Adjunctului 
Inspectorului Șef al ISU Gorj, Colonel 
Gîlmă Viorel, au procedat la îndepăr-
tarea geamurilor, la tăierea cadrelor 
de susţinere ale plafonului autotu-
rismelor cu cleşti hidraulici de mare 

Atenție la vipere!
Odată cu încălzirea vremii,Odată cu încălzirea vremii,

Temperaturile deosebit de ridicate 
pentru această perioadă au făcut 
ca viperele să iasă mai devreme în 
toată zona calcaroasă a judeţului 
Gorj şi nu numai. Iată, aşadar, câte-
va sfaturi decantate din experienţa 
oamenilor de munte, călătorilor şi, 
nu în ultimul rând, al celor din do-
meniul medical, legate de acestea.

Masculul de viperă, în compa-
raţie cu dimensiunile de-a 
dreptul impresionante ale 

altor şerpi, abia depăşeşte 1 m. To-
tuşi, o serie de povestiri care de care 
mai exagerate despre aceasta, stâr-
neşte o teamă ce de multe ori este 
invers proporţională cu mărimea sa. 

Nu ne propunem să oferim soluţii 
miraculoase, nici să găsim un descân-
tec  pentru frica de vipere, care să 
fie valabil pentru locuitorii zonelor 
unde trăieşte acest şarpe, ori pentru 
turiştii ce pot străbate aceste locuri. 
Ce ne propunem noi este ca, printr-o 
cunoaştere mai bună a acestei vie-
tăţi, să fim în măsură a ne putea feri 
de nedorita şi periculoasa lor muşcă-
tură.  

Ca o primă constatare, putem 
spune fără a greşi prea mult că vipera 

este şarpele din cauza căruia româ-
nii se tem de toate reptilele. Aceasta 
este greu de văzut tocmai din cauza 
locurilor unde se adăpostește (frun-
ze uscate, tufişuri, stânci ori groho-
tişuri), cât şi culorii ce poate fi de 
la galben-cenuşiu până la negru. La 
noi în judeţ sunt localizate, cu precă-
dere, în zonele calcaroase şi cu gro-
hotişuri, locuri ce din păcate sunt şi 
cele mai frecventate de turişti şi nu 
numai. 

La parcurgerea unor zone unde 
se bănuieşte prezenţa viperelor este 
bine să se folosească căile degajate, 
precum şi evitarea campării în locuri 
favorabile pentru adăpostul ei. Dacă 
totuşi este necesară oprirea, contro-
lul sacilor de dormit, a cortului şi a 
echipamentului individual se va face 
cu deosebită atenţie. În acest peri-
metru este interzisă băgarea mâinilor 
pe sub pietre, scorburi ori tufişuri. 
Ideal ar fi să poată fi obţinute infor-
maţii de la localnici despre prezenţa 
ori absenţa viperelor.

În cea mai mare parte a cazurilor, 
viperele nu atacă fără să fie provo-
cate. Tocmai de aceea, nu sfătuim 
pe nimeni să încerce prinderea sau 
omorârea acestora şi nici manipula-
rea şerpilor morţi. Potrivit specialiş-
tilor erpetologi, veninul acestei rep-

tile are o acţiune complexă asupra 
corpului uman, fiind format din mai 
multe componente. S-a mai stabilit 
că există două feluri de muşcătură, 
una ofensivă - când şarpele vânează, 
şi introduce o cantitate mai mare de 
venin, şi una defensivă, cu mai puţin 
venin sau deloc, scopul acesteia fiind 
fuga reptilei.

La oameni, avem aproape în-
totdeauna de-a face cu o muşcătu-
ră defensivă, cu rolul de a facilita 
ascunderea şarpelui după ce a fost 
deranjat. Totuşi, în cazul nedorit al 
unei muşcături, evoluţia intoxicaţiei 
corpului uman este greu de anticipat 
fiind influenţată de locul muşcăturii, 
vârsta celui muşcat şi rezistenţa spe-
cifică a organismului afectat. Primul 
ajutor constă în aplicare unui bandaj 
compresiv, ori a unui garou, deasupra 
muşcăturii pentru a întârzia difuza-
rea veninului în corp. Cel muşcat va 
fi aşezat în stare de imobilitate, de 
preferinţă pe orizontală.

Simptomele ce apar de regulă în 
cazul muşcăturii sunt vărsături, ce-
falee, dureri abdominale şi scăderea 
tensiunii. Un efect favorabil poate 
avea aspirarea veninului (dacă avem 
un dispozitiv vacumetric din cele 
apărute). Celui muşcat i se va da să 
bea ceai ori cafea, dar nu alcool, cu 

toate că în unele zone se crede că 
alcoolul anihilează efectul veninului. 
Tot specialiştii recomandă transpor-
tarea celui muşcat la cea mai apropi-
ată unitate specializată, fără a se mai 
încerca tot felul de leacuri ori proce-
dee empirice care, din păcate, nu au 
fost demonstrate ştiinţific.

Mai trebuie menţionat că, fiind un 
animal cu sânge rece, vipera este mai 
leneşă dimineaţa având, de regulă, 
nevoie de expunere la soare pentru 
a se încălzi. În rest, parcă fiind con-
ştientă de armele ei, se mişcă şi se 
încolăceşte încet. Nu acelaşi lucru se 
întâmplă când este provocată, căci 
atunci se strânge ghem, trage capul 
spre spate şi se repede fulgerător 
pentru a muşca. Distanţa la care poa-
te muşca este de regulă jumătate din 
lungimea ei, de multe ori atacul atin-
gându-şi ţinta.

Totuşi, opinia specialiştilor este 
că exterminarea viperelor ar aduce 
un dezavantaj mai mare decât exis-
tenţa lor. Aceasta îşi aduce o contri-
buţie importantă la evitarea dezvol-
tării peste măsură a rozătoarelor şi 
a altor specii, fiind considerată un 
factor de echilibru în ecosistemul în 
care vieţuieşte. Tot pentru protecţia 
acestora, se face afirmaţia că, la ni-
vel european, numărul cazurilor de 
muşcătură mortală de viperă este de 
10 ori mai mic, decât al muşcăturilor 
mortale de viespii ori bondari.  

MUGUREL  PETRESCU

putere, au extras victimele dintre fia-
rele mașinilor lovite și le-au acordat 
primul-ajutor folosind tărgi speciale 
și toată tehnica din dotare, necesară 
în astfel de intervenții descriind, în 
detaliu, cu ajutorul portavocii, fieca-
re acțiune a grupului de intervenție. 
După acordarea de îngrijiri medicale, 
s-a constatat salvarea victimelor, pre-
cum și îndepărtarea oricărui pericol 
pentru viața acestora, lucru apreciat 
de elevii Liceului din Peștișani, martori 
la eveniment, cu ropote de aplauze.

Obiectivele acestei activități au 
vizat prezentarea modului specific de 
intervenție a echipajelor specializate 
la accidente rutiere, conștientizarea 
elevilor și a populației asupra 
consecințelor unor astfel de eveni-
mente, familiarizarea cu tehnicile de 

acordare a primului ajutor victimelor 
accidentelor rutiere și implicit, dez-
voltarea, în rândul elevilor, a unei 
atitudini civice și a comportamentelor 
asociate acesteia.

Acțiunea a avut loc în cadrul unui 
parteneriat dezvoltat de Liceul Tehno-
logic =Constantin Brâncuși= Peștișani 
cu Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Lt.col. Dumitru Petrescu= 
al județului Gorj, care a fost prezent 
în viața elevilor de la Peștișani de ne-
numărate ori, cu exerciții evacuare 
în caz de cutremur,  extragere de la 
înălțime, stingere de incendii, contri-
buind astfel la crearea acelei atitudini 
corecte, extrem de necesară în cazul 
situațiilor de urgență.

Felicitări!
ALIN DOBROMIRESCU
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MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-

gur, fără obligații, cu locuință 

proprietate personală, cu 

toate utilitățile, caut doam-

nă serioasă, de vârstă apro-

piată, fără obligații, pentru 

căsătorie, să avem un trai 

decent. 

Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

 Declar pierdută și 
nulă autorizația A.N.R.E nr. 
201910043/12.04.2019 gra-
dul II B pe numele de Meiță 
Constantin Ion.

PierderiPierderi

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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CFR face angajări în GorjCFR face angajări în Gorj

Anunțurile au fost publicate 
de două regionale ale CNCF 
CFR SA. 

Potrivit Club Feroviar, cele mai 

multe posturi scoase la concurs sunt 
la SRCF Craiova. Pe 22 aprilie va fi 
scos la concurs un post de muncitor 
necalificat lucrări foarte grele la 

În data de 18 aprilie, Biblioteca Județeană ”Christian Tell” din 
Târgu Jiu va fi gazda unui eveniment organizat cu ocazia Zilei 
Internaționale a Monumentelor și Siturilor, dedicat celebrării și ex-
plorării fascinantei arhitecturi neo-românești. 

Eveniment de anvergură la Eveniment de anvergură la 
Târgu Jiu, pentru iubitorii Târgu Jiu, pentru iubitorii 
de istorie și arhitecturăde istorie și arhitectură

Evenimentul este organizat 
de Ansamblul Artistic Profesionist 
=Doina Gorjului=, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, Școala 
Populară de Arte =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu, Asociația Cul-
turală =Liviu Dafinescu=, reprezen-
tată prin președintele său, Vasiliana 
Dafinescu.

=Având în vedere necesitatea 
perpetuării și valorificării scenice 
a bogatelor și frumoaselor noas-
tre tradiții în domeniul portului 
și jocului popular, organizatorii 
își propun să revitalizeze și să 
permanentizeze această activi-
tate artistică la nivelul copiilor 
și adolescenților. În plus, festiva-
lul are în vedere omagierea unei 
personalități de excepție a artei 
populare scenice gorjene, regre-
tatul profesor Liviu Dafinescu, 
fost director și coregraf al presti-
giosului Ansamblu Artistic Profesi-
onist „Doina Gorjului=. Festivalul 
este deschis formațiilor de dan-
suri populare (mixte, fete și/sau 
băieți) de la nivelul școlilor ge-
nerale și liceelor, al cluburilor și 
palatelor copiilor și de la secțiile 
externe ale Școlii Populare de 
Artă „Constantin Brâncuși= Târgu 
Jiu, precum și ale așezămintelor 
de cultură din județ. Sunt admise 

în concurs formații de copii (7-14 
ani) și formații de adolescenți (14-
19 ani)=, au anunțat reprezentanții 
Centrului Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj.

Așadar, publicul este așteptat 
timp de două zile în centrul munici-
piului Târgu Jiu pentru a vedea une-
le din cele mai frumoase dansuri și 
obiceiuri populare din Oltenia.

IZABELLA MOLNAR

CFR SA recrutează personal! Compania care administrează infra-
structura feroviară din România a anunțat mai multe concursuri 
pentru ocuparea posturilor vacante.

ANUNȚ PUBLIC 
privind dezbaterea publică a propunerii de 

Plan de menţinere a calităţii aerului 
în judeţul Gorj, pentru perioada 2024-2028

Consiliul Judeţean Gorj este autoritatea publică responsabilă cu  ela-
borarea și actualizarea Planului de menţinere a calităţii aerului pentru 
judeţul Gorj, în conformitate cu prevederile art.21, alin.2, lit.a) din Legea 
nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător şi prevederile art.34 și 
art. 50 alin. (1) din Hotărârea de Guvern nr.257/2015 privind aprobarea 
Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor 
de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aeru-
lui.

Consiliul Judeţean Gorj anunţă publicul asupra dezbaterii publice 
privind propunerea de Plan de menţinere a calităţii aerului în judeţul 
Gorj, pentru perioada 2024-2028, care va avea loc la sediul Muzeului 
Județean Gorj ”Alexandru Ștefulescu” din strada Geneva, nr.8, Târgu 
Jiu, județul Gorj, în data de 13 mai 2024, începând cu ora 13.00.

Propunerea de Plan de menţinere a calităţii aerului în judeţul Gorj, 
pentru perioada 2024-2028 poate fi consultată la sediul Consiliului Ju-
deţean Gorj, strada Victoriei, nr.4, Târgu Jiu, județul Gorj și la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, str. Unirii, nr.76, Târgu Jiu, 
județul Gorj, de luni până vineri între orele 10.00-12.00 și pe site-ul Con-
siliului Județean Gorj la următoarea adresă https://www.cjgorj.ro/con-
siliul_judetean_gorj/activitati/urbanism-si-amenajarea-teritoriului/
protectia-mediului/ 

Publicul poate transmite comentarii, întrebări sau opinii asupra pro-
punerii de Plan de menţinere a calităţii aerului în judeţul Gorj, pentru 
perioada 2024-2028, la registratura Consiliului Județean Gorj și la adresa 
de e-mail office@cjgorj.ro, până la data de 13 mai 2024.

COORDONATOR COMISIE TEHNICĂ
Arhitect Șef, Alexandru Mircea Cămui

ANUNŢ
În ziua de 28 APRILIE 2024, ora 09:00,

Consiliul de administraţie al OBŞTII DE MOŞNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORUL 
convoacă ADUNAREA GENERALĂ a membrilor obştii, care va avea loc în in-
cinta Școlii Generale Săcelu (Tabara de Tineret), având următoarea ordine 
de zi:

1. Darea de seamă a Consiliului de Administraţie privind activitatea 
obştii pe anul 2023;

2. Descărcarea de gestiune pe anul 2023;
3. Stabilirea sumelor distribuite în cote părți (dividente) din profitul 

realizat pe anul 2023;
4. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al obştii pe anul 2024;
5. Reconfirmarea sediului obştii ca fiind situat la adresa: strada Băilor, 

nr. 42, loc. Săcelu;
6. Stabilirea în cadrul Adunării Generale a trecerii suprafeţei forestiere 

a obștei de 102,97 ha în zona de protecţie, păduri cvazivirgine, aflându-se 
în situl Natura 2000;

7. Diverse.
Adunarea Generală a Obştii va avea loc în data de 28.04.2024, ora 

09:00, în incinta Școlii Generale Săcelu (Tabara de Tineret) și va fi sta-
tutară conform art. 10, pct. 6 din statutul Obștei.

Conducerea Consiliului de Administraţie

Districtul 2 Strehaia. 
Tot la Regionala Craiova, pe 19 

aprilie, va avea loc un concurs pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
1 post de impiegat de mișcare D la 
stația Vlăduleni; 1 post de impie-
gat de mișcare D la h.m. Rădoiești; 
1 post de impiegat de mișcare D la 
h.m. Grozăvești; 1 post de impiegat 
de mișcare D la h.m Hîrsești; 1 post 
de impiegat de mișcare D la h.m. 
Strîmbuța; 2 posturi de acar la stația 
Craiova;

1 post de acar la stația Amaradia; 
1 post de acar la stația Motru Est; 
1 post de acar la h.m. Robănești; 1 
post de păzitor barieră la stația Câm-
pulung; 1 post de păzitor barieră la 
stația Musculești; 1 post de păzitor 
barieră la stația Pitești Nord. Toto-
dată, un ultim anunț al SRCF Craiova 
vizează scoaterea la concurs, la data 
de 17 aprilie 2024, a unui post de 
tehnician IFTE III la Districtul elec-
trificare Târgu Jiu 2.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii încep ziua lipsiți de energie, astfel că le va fi destul de greu să se 

ocupe de tot ce aveau în plan. La locul de muncă apar o serie de discuții, care 
nu o sa fie deloc pe placul lor, deoarece vor aduce la suprafață greșelile lor 
din trecut. Acești nativi trebuie să trateze totul cu diplomație, deoarece își pot 
strica imaginea dacă vor avea o reacție nepotrivită.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt zodii muncitoare, astfel că se bucură din plin pentru fieca-

re recompensă. De asemenea, aceștia sunt și foarte atenți cu banii, astfel 
că azi își vor analiza foarte bine cheltuielile din ultima vreme. Cei născuți 
în această zodie își vor da seama că au cam exagerat, iar achizițiile lor nu 
au fost cele mai inteligente, astfel că acum sunt puși pe schimbpri mari.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au fost acaparați de stres în ultimele săptămâni, astfel că acum le este 

foarte greu să se concentreze. Acești nativi au nevoie de o pauză, astfel că încep să își 
planifice vacanța. În următoarea perioadă vor să găsească un echilibru între muncă și 
viața personală, deoarece au nevoie de câteva momente de liniște. Prietenii și familia 
le sunt aproape, astfel că Gemenii le pot cere oricând ajutorul.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au intrat în criză de timp, deoarece au o mulțime de treburi de rezolvat și 

prea puțin timp la dispoziție. Acești nativi se străduiesc să facă foarte multe lucruri, 
însă uneori oboseala și stresul îi prinde din urmă, iar momentele de panică nu lipsesc din 
viața lor. Astrele arată că cei născuți în această zodie au nevoie de puțină organizare, 
dar și să facă un ultim efort în următoarele zile, pentru ca totul să se rezolve.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii și-au dat seama că programul lor este destul de haotic, astfel că azi se concentrează 

pe organizare. De multe ori li se întâmplă să nu apuce să facă tot ce și-au dorit, deoarece 
au pierdut prea mult timp pe alte sarcini. Acum, astrele le recomandă să își stabilească 
prioritățile și să renunțe la lucrurile care nu le aduc niciun beneficiu. Treptat, acești nativi 
vor avea timpul necesar să facă tot ce și-au propus. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au o inimă bună, astfel că de multe ori cei din jur profită de acest lucru. Deși 

ele încearcă să ajute pe toată lumea, astrele le recomandă să se concentreze și pe propriile 
probleme dacă nu vor să rămână în urmă. În următoarele zile, acestea ar trebui să impună limite 
clare, astfel încât cei din jur să nu mai vină la ele pentru orice inconvenient. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt date peste cap de schimbările care apar în relația cu partenerul. Se pare 

că acesta începe să aibă alte dorințe, iar Balanțelor le este greu să țină pasul. Ziua de azi va fi 
destul de tensionată, însă cei din zodia Balanță nu trebuie să uite că o bună comunicare este 
cheia rezolvării oricărei probleme. Acești nativi trebuie să își susțină partenerul și să îi arate că 
îl înțeleg dacă nu vor să se lovească de și mai multe probleme în relație.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au ajuns la capătul puterilor. Ultimele zile au fost extrem de agitate pentru acești nativi și se 

pare că au apărut probleme pe toate planurile, astfel că acum le este foarte greu să iasă din impas. Cei din zodia 
Scorpion nu știu cum să gestioneze ceea ce se întâmplă în viața lor, astfel că au nevoie de ajutor. Persoana iubită 
este singura care îi înțelege, astfel că nu ar trebui să ezite să discute cu ea și să îi ceară sfaturi.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii simt apropierea weekendului și știu că trebuie să pună la punct 

o mulțime de treburi, astfel că azi muncesc din greu. Îi așteaptă o zi agitată, însă 
acești nativi știu că tot efortul va merita, deoarece la final de săptămână vor avea 
mai mult timp liber. Atenția la detalii este foarte importantă, deoarece în acest fel, 
Săgetătorii vor evita greșelile, iar proiectele lor vor fi extrem de apreciate.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Acești nativi sperau ca ziua să fie liniștită, însă din păcate, toate planurile lor vor fi date 

peste cap. Cei din zodia Capricorn încep să fie tot mai agitați și nu le place atunci când ceva 
le strică liniștea. Astrele arată că acești nativi trebuie să trateze totul cu mult calm și răbdare, 
pentru a evita apariția unor probleme mai mari. Provocările apar în plan profesional, astfel că cei 
născuți în această zodie trebuie să găsească soluții urgente. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii reușesc să rezolve azi orice problemă prin comunicare. La locul de muncă, vor învăța să 

gestioneze situațiile cu calm, dar și să lucreze în armonie cu restul colegilor. În plan personal, acești nativi 
știu exact ce trebuie să spună pentru a rezolva micile neînțelegeri, astfel că ziua se anunță foarte bună 
pentru ei. De asemenea, în relația cu persoana iubită au parte de multe momente frumoase.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii traversează o perioadă delicată, în care le este greu să rămână calmi, mai 

ales atunci când se simt provocați. La locul de muncă, atmosfera este destul de tensiona-
tă, motiv pentru care și în plan personal vor apărea probleme. Astrele arată că stresul a 
ajuns la cote maxime pentru acești nativi, astfel că au tendința să înceapă certuri 

cu persoane care nu au nicio legătură cu problemele lor. 

HOROSCOP

11 Aprilie 202411 Aprilie 2024

APIA a demarat, săptămâna trecută, autoriza-
rea la plată a fermierilor care au solicitat, în 
cadrul Campaniei 2023, Ajutoarele Naționale 
Tranzitorii - specia bovine, scheme care se 
acordă de la Bugetul Național.

Cuantumurile stabilite pentru cele două 
scheme de sprijin sunt următoarele:

* ANTZ 7 - Ajutorul National Tranzito-
riu, specia bovine, schema decuplată de producție 
în sectorul lapte  -  24,5133 euro/tona de lapte;

* ANTZ 8 - Ajutor National Tranzitoriu, specia 
bovine, schema decuplată de producție în secto-
rul carne  -  75,5002 euro/cap de bovină.

Pentru ANTZ 7 cuantumul unitar se va apli-
ca astfel: - în cazul solicitărilor cu perioadă de 
referință anul 2018, dacă solicitantul a valorificat 
în perioada 1.03.2022 - 28.02.2023 o cantitate 
de lapte mai mică față de cea din anul 2018, se 
va aplica un cuantum de 0,2 euro/tona de lapte 
pentru diferența dintre cele două cantități; - în 
cazul solicitărilor cu perioadă de referință anul 
2018, dacă solicitantul a valorificat în perioada 
1.03.2022 - 28.02.2023 o cantitate de lapte mai 
mare sau egală față de cea din anul 2018, se va 
aplica un cuantum calculat de 24,5133 euro/tona 
de lapte pentru cantitatea de lapte eligibilă în 
anul de referință 2018; - în cazul solicitărilor cu 
perioadă de referință 1.03.2022 - 28.02.2023, se 
va aplica un cuantum calculat de 24,5133 euro/
tona de lapte pentru cantitatea de lapte eligibi-
lă.

Pentru ANTZ 8 cuantumul unitar se va aplica 
astfel: - în cazul solicitărilor cu data de referință 
31 ianuarie 2018, dacă solicitantul deține la data 

APIA autorizează la plată Ajutoarele APIA autorizează la plată Ajutoarele 
Naționale Tranzitorii - specia bovineNaționale Tranzitorii - specia bovine

de 28 februarie 2023, un efectiv de bovine mai 
mic față de efectivul eligibil la data de referință 
31 ianuarie 2018, se va aplica un cuantum de 0,2 
euro/cap de bovine pentru diferența dintre cele 
două efective de bovine; - în cazul solicitărilor cu 
data de referință 31 ianuarie 2018, dacă solicitan-
tul deține la data de 28 februarie 2023, un efectiv 
de bovine mai mare sau egal cu efectivul eligibil 
la data de referință 31 ianuarie 2018, se va aplica 
un cuantum calculat de 75,5002 euro/cap de bo-
vine pentru efectivul eligibil la data de referință; 
- în cazul solicitărilor cu data de referință 28 fe-
bruarie 2023, se va aplica un cuantum calculat de 
75,5002 euro/cap de bovine pentru efectivul eli-
gibil la data de referință. Este de precizat faptul 
că, în conformitate cu prevederile Hotărârii de 
Guvern nr. 124 /2024, plafoanele alocate ANTZ - 
urilor 7 și 8 pentru anul 2023, sunt următoarele: 
91.675,00 mii lei, echivalentul sumei de 18.432,69 
mii euro, pentru ANTZ 7; 385.265,00 mii lei, echi-
valentul sumei de 77.463,56 mii euro, pentru ANTZ 
8. Plățile se efectuează în lei, la cursul valutar de 
4,9735 lei pentru un euro, stabilit de Banca Cen-
trală Europeană la data de 29 septembrie 2023 și 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 
seria C, nr. 3 din 2 octombrie 2023.

C.P.

Se ia apa pe câteva străzi din Rovinari!
Aparegio Gorj S.A. – CED Rovinari anunţă în-

treruperea furnizării apei potabile în data de 12 
aprilie, 2024, în intervalul orar 08:00–14:00, în lo-
calitatea Rovinari, Strada Tineretului la blocurile 
G1, G2, G3, L1, T5, T6 spații comerciale; Strada 
Prieteniei la blocurile G4, G5, spații comerciale; 
Strada Termocentralei la blocurile T3, T4 ca ur-
mare a lucrărilor de montare vană în cămin de 
sectorizare în instalația de distribuție a apei din 
orașul Rovinari.

„La reluarea alimentării cu apă în regim nor-
mal este posibil ca la robinete apa să înregistreze 
valori mai mari ale parametrului turbiditate. Re-
comandăm să nu se folosească apa în scopuri me-
najere până la limpezirea completă. Rugăm, de 
asemenea, consumatorii să ia măsuri de stocare a 
unor cantități de apă care să le acopere necesarul 
pe perioada anunțată=, au anunțat reprezentanții 
operatorului Aparegio Gorj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                            

CSM Târgu Jiu s-a impus în prima partidă din 
play-out-ul Ligii Naționale de Baschet Mas-
culin. Gorjenii au învins-o pe CSM Galați, 

scor 82-78 (20-18, 19-15, 18-25, 25-20). Meciul din 
Sala Sporturilor a fost unul extrem de echilibrat. 
Trupa lui Kresimir Basic s-a aflat mai mult timp la 
conducere, dar elevii lui Florin Nini au avut avantaj 
chiar și în ssfertul 4, ceea ce arată încrâncenarea 
cu care s-a jucat. De altfel, diferența s-a făcut la 
ultimele faze ale confruntării. Arsenije Vuckovic a 
fost aproape de un double-double. Pivotul bosniac a 
totalizat 24 de puncte și 9 recuperări. 

,,A fost o victorie foarte importantă. În play-
out, meciurile sunt de altă factură, există o presi-
une în ceea ce privește evitarea retrogradării. Nu 
am prins cea mai bună zi a noastră, însă, la final, 
victoria este cea care contează. CSM Galați a făcut 
două transferuri foarte bune. Au jucători care știu 
baschet, ne așteptam să joace cu o intensitate mai 
ridicată. Noi trebuie să respectăm planul de joc și 
în meciul doi, trebuie să rămânem uniți și să nu ne 
relaxăm nicio secundă, ca și când scorul ar fi 0-2=, 
a declarat Vuckovic după partidă. Marius Ciotlăuș a 
reușit 15 puncte și 13 recuperări pentru oaspeți. An-
trenorul Florin Nini a apreciat că elevii săi au făcut 
un joc bun și așteaptă o atitudine similară pentru 
restul seriei.

,,Mă bucur că am avut reacția bună. Mă bucur că 
am reușit să ne punem în valoare atuurile, pentru că 
știam că întâlnim o echipă din start mai puternică 
din punct de vedere fizic. Nu mă refer la calitatea 
atletică, mă refer la gabarit. Au fost și greșeli de 
apărare, în duelurile 1 la 1, care au făcut diferența 
și, pe final, le-am dat ușor câteva recuperări ofensi-
ve care ne-au costat. În același timp, noi nu am avut 
luciditatea necesară pentru a găsi soluții mai bune 
de a marca. Una peste alta, noi suntem în progres. 
Am jucat de două ori cu Târgu Jiu, o echipă pe care 
o știam, o echipă care are câteva atuuri importante 
în fața noastră și faptul că am reușit să facem câte-
va schimbări s-a dovedit a fi inspirat. Am avut un joc 
cu un tempo bun și ne-am pus în valoare jucătorii de 
perimetru. Îmi doresc să putem să menținem aceeași 

LNBM: Gorjenii i-au bătut 
pe gălățeni în debutul seriei

intensitate, să fim mult mai atenți la rotațile de-
fensive și să nu le permitem puncte ușoare. Trebuie 
să avem puterea de a lupta la recuperare, este ex-
trem de important=, a spus Nini.

Croatul Kresimir Basic a apreciat importanța fa-
nilor, dar mai ales tăria de caracter de care au dat 
dovadă jucătorii săi.

,,Ne așteptam la o replică solidă astăzi din par-
tea Galațiului. Este o echipă bună, cu un antrenor 
bun. Au schimbat câțiva jucători, și se dovedesc a 
fi schimbări bune. Noi am luptat, am reușit să mar-
căm punctele importante, decisive în soarta meciu-
lui, așa că ne felicităm jucătorii. Am fost crispați 
în unele momente, pentru că am evoluat împotriva 
unei echipe bune, care a aruncat foarte bine de afa-
ră. Cu tot respectul pentru jucătorii lor, de obicei 
nu marchează atât de mult de acolo. Au avut pro-
centaje foarte bune și era normal să apară  nervii 
în rândul nostru, însă, până la urmă, am reușit să 

trecem peste aceste momente, am rămas împreună. 
Astfel de meciuri se câștigă doar luptând 40 de mi-
nute. În jocul următor, trebuie să facem la fel. Ar 
fi foarte important să facem 2-0, dar și în această 
situație, ne-am atins obiectivul doar 66%. Dacă fa-
cem referire la sezonul trecut, Steaua a avut 2-0 și a 
condus în meciul trei, dar a pierdut seria cu Laguna. 
Trebuie să rămânem concentrați”, a declarat Basic.

Următoarea partidă are loc joi, 11 aprilie, de la 
ora 19.00. Meciul se dispută tot la Târgu Jiu.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 12p, David Antonescu 3p, Noam 
Weinberg 2p, Milan Luzaic 11p, Ethan Wright 8p, 
Camil Berculescu 5p, Cameron Oluytan 8p, Jalen 
Dupree 9p, Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 24p, 
Alexandru Mitu. Antrenor principal: Kresimir Basic. 
Antrenor secund: Alexandru Gliga. Alin Drondoie 
(kinetoterapeut), Patrick Toma(preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director tehnic.
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Rotaru nu ,,obosește”. A scăpat Rotaru nu ,,obosește”. A scăpat 
și de Petevși de Petev
CĂTĂLIN PASĂRE                   

Antrenorul Ivaylo Petev (48 de 
ani) s-a despărțit de Univer-
sitatea Craiova. Tehnicianul 

bulgar nu a mai fost dorit în Bănie 
după ultimele rezultate. ,,Juveții= 
au fost eliminați în sferturile Cupei 
României de Oțelul Galați și au pier-
dut duelul cu FCSB din Capitală. Am-
bele meciuri au avut loc săptămâna 
trecută și se pare că au pecetluit 
soarta antrenorului. Petev este al 
patrulea principal care o pregătește 
pe Universitatea Craiova în acest se-
zon, după Eugen Neagoe, Laurențiu 
Reghecampf și Corneliu Papură. Bul-
garul a strâns 20 de meciuri pe ban-
că: zece victorii, cinci rezultate de 
egalitate și cinci înfrângeri. 

,,Universitatea Craiova și antre-
norul Ivaylo Petev au hotărât astăzi, 
de comun acord, rezilierea contrac-
tului. Kozlic Admir, Adi Adilovic și 
Csaba Gabris au semnat, de ase-
menea, rezilierea contractelor. Le 
mulțumim tuturor și le dorim mult 
succes mai departe!=, s-a scris pe 
pagina oficială a clubului.

Mihai Rotaru nu ține la continu-
itate, antrenorii sunt lăsați foarte 
rar să-și impună ideile tactice dacă 
rezultatele nu sunt cele dorite. De-
cizia a fost criticată de Pavel Badea, 
directorul Clubului Sportiv Universi-

tatea Craiova.
„Să sperăm că decizia luată de 

management este de bun augur pen-
tru ultimele șapte etape pe care 
le mai avem de disputat, având în 
vedere obiectivul de a participa în 
cupele europene. Din punctul meu 
de vedere, nu era momentul unei 
schimbări! Ești în faza finală a unei 
competiții în care ai un obiectiv im-
portant (n.r. play-off-ul Superligii), 
ești în continuare în obiectiv, deci-
zia luată poate prejudicia obiectivul 
principal. Dar mai multe informații 
vă poate da cel care se ocupă de 
managementul echipei, de tot ceea 
ce se întâmplă în club, domnul Ro-
taru. El centrează, el driblează, el 
finalizează, este și președinte, și 
director sportiv, și patron. El are 
toate responsbilitățile și atribuțiile 
funcțiilor de conducere din cadrul 
echipei=, a declarat Pavel Badea la 
GSP.ro.

Costel Gâlcă și Marius Șumudică 
sunt principalele variante ale lui 
Rotaru. Cel dintâi s-ar afla în po-
le-position pentru a prelua echipa. 
Liber de contract după despărțirea 
de polonezii de la Radomiak, Gâlcă 
le-a mai pregătit pe FCSB, Espanyol, 
Al-Taawoun, Al-Fayha, Vejle BK sau 
Al-Hazem.

„Am spus că oricând iau în cal-
cul să revin în România. Aș veni, da! 

Asta e meseria mea, de antrenor, 
astfel că aș lua în calcul și această 
variantă, și orice alt proiect. Dar nu 
pot vorbi acum mai multe, atât timp 
cât nu am fost contactat de nimeni=, 

a declarat Gâlcă pentru Gsp.ro.
Vineri, Craiova întâlnește Farul 

Constanța, în runda cu numărul pa-
tru din play-off-ul Superligii. Meciul 
începe la ora 20.30.


